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Abstrakt

Disertační práce řeší problematiku pohybového režimu adolescentů studujících

na školách poskytujících střední vzdělání s výučním listem. Zaměřuje se na ty studenty,

kteří nesplňují doporučení o minimálním počtu kroků za den, na tzv. inaktivní (sedavé)

studenty. Cílem studie bylo objasnit důvody, které jim brání v aktivnějším životním stylu.

Pro lepší porozumění výpovědí respondentů jsme zkoumali i vztah ke školní tělesné

výchově jakožto vyučovacímu předmětu, který má potenciál pozitivně ovlivnit pohybový

režim mládeže. Výzkum byl realizován v souboru 15–16letých studentů na středních

školách s výučním listem (dvě v Praze, jedno v Moravskoslezském kraji) o celkovém

počtu 315 studentů. Pro získávání dat o názorech studentů na tělesnou výchovu byl použit

standardizovaný dotazník, na monitorování objemu pohybové aktivity byly použity

fitness náramky Sigma Activo a pro konkretizaci bariér pohybové aktivity byl využit

polostrukturovaný rozhovor.

Dle našich výsledků nedostatečnou pohybovou aktivitu vykazuje 29,5 % studentů,

častěji to jsou chlapci. Celkově tito studenti hodnotí školní tělesnou výchovu pozitivně.

Přestože jsou většinou spokojeni s obsahem hodin, mají problém s některými aktivitami,

které nedělají rádi a vzbuzují v nich emoci strachu (nejčastěji je to gymnastika). Naopak

by v rámci hodin TV uvítali posilování, volejbal, chlapci fotbal a dívky cvičení

s hudbou. Prostřednictvím standardizovaného dotazníku bylo zjištěno, že názor

na školní TV je statisticky více závislý na pohlaví než na pohybovém režimu adolescenta.

Pro volnočasovou pohybovou aktivitu adolescentů však tělesná výchova není

častou motivací, přestože je oblíbená. Tou bývá korekce fyzického zjevu a také lidé, kteří

sportují zároveň s inaktivním adolescentem (přátelé, rodina, sportovní tým).

Bariérou, jež naopak brání studentu ve vyšším objemu pohybové aktivity, je

nejčastěji odlišná preference volnočasových aktivit. Další kategoriemi bariér s převážně

vnitřními motivy původu jsou pociťovaný stres, špatná atmosféra při pohybových

aktivitách, nesoulad se sportovním týmem a absence speciálních dovedností. Z bariér

s převážně vnějšími motivy původu byla nejhojněji zmiňována absence sportovišť či

oddílů v blízkosti respondentova bydliště, díky níž tak pociťuje nedostatek příležitostí

k pohybovým aktivitám. Do zmiňované skupiny byla dále zařazena finanční náročnost

vybraných aktivit, časová náročnost pravidelného sportu a absence sociální skupiny, tedy

lidí, kteří by sportovali zároveň s respondentem. Do ní byli zahrnuti rovněž rodiče, kteří

se ze 75 % nevěnují pohybové aktivitě, a to ani sami, ani s rodinou.

Klíčová slova: adolescence, hypokineze, životní styl, tělesná výchova, motivace,

bariéra.

Abstract

Title: Barriers of hypokinetic adolecents to active lifestyle

The dissertation addresses the issue of physical activity among adolescents

studying at secondary vocational schools. It focuses on those students who do not meet

the minimum recommended number of steps per day, i.e. inactive students. The aim of the

study was to clarify the reasons which prevent them from adopting a more active lifestyle.

To better understand student responses, we also examined the relationship to school

physical education as a school subject that has the potential to positively influence the

physical activity habits of youth. Research was carried out on a group of students 15-16

years old at secondary vocational schools (two in Prague, one in the Moravian-Silesian

Region). A total of 315 students were studied. A standardized questionnaire was used

to obtain information about student opinions on physical education. Sigma Activo fitness

bracelets were used to monitor amount of physical activity, and a semi-structured

interview was used to determine specific barriers to physical activity.

According to our results, 29.5 % of students are inactive, more frequently boys.

Overall, these students have a favorable view of physical education. Although the

majority are satisfied with PE class, they have problems with certain activities they dislike

and which evoke a sense of dread (most often gymnastics). On the other hand, they would

welcome more strength training, volleyball, football (boys) and exercise to music (girls).

A standardized questionnaire determined that attitudes towards physical education are

statistically more dependent on gender than general level of physical activity. Even

though it is well liked, PE class does not often motivate adolescents to engage in physical

activity in their free time. Physical activity tends to be motivated by the desire to improve

physical appearance, as well as by people who engage in sports with inactive adolescents

(friends, family, sports teams).

Keywords: Adolescence, Hypokinesis, Lifestyle, Physical Education, Motivation,

Barrier.
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ÚVOD

Pohyb jako základní projev života a potřeba organismu provází člověka

každodenními situacemi. Modernizace společnosti však minimalizovala jeho množství

a pohyb tak často zůstal jen jedním ze způsobů přesunu z místa na místo. V důsledku

pracovních či studijních povinností a okolního stresu si mnohdy neuvědomujeme jeho

přínos a prospěšnost. Jako únik od stresorů volí značná část populace sedavé inaktivní

činnosti, které uvolní psychiku, ale dostatečně nezatěžují tělesnou schránku. K pohybu

nás nenutí ani komunikace s ostatními lidmi, která se proměnila z osobní na virtuální.

Stejně tak některé aktivity, dříve vykonávané pouze fyzicky, se dnes dají vyřídit v sedě

z pohodlí domova za použití mobilního telefonu s internetem. Že je něco špatně, člověk

zjistí až s přicházejícími bolestmi zad, obezitou a dalšími zdravotními obtížemi. V tu

chvíli začíná jedinec přemýšlet, co je třeba zlepšit a udělat jinak, aby potíže ustoupily.

Zjišťuje, že je nutné zařadit do svého programu cvičení, která kompenzují neblahý vliv

moderního a často nedostatečně aktivního způsobu života. Avšak řešení celého problému

by mělo nastat mnohem dřív – v dětství.

Počet dětí a adolescentů, kteří nesplňují základní zdravotní doporučení zaměřená

na množství pohybové aktivity, se každoročně zvyšuje. Klíčovou roli v utváření

pozitivního vztahu dětí k pohybovým aktivitám má rodina. Sama jde dítěti příkladem a je

prvním prostředníkem mezi dítětem a pohybovou aktivitou či sportem. Uvedený vztah

se vyvíjí rovněž působením kolektivu a vnějšího prostředí, hlavně kamarádů, spolužáků

a školy samotné. Škola by měla přispět získáním kvalitního pohybového základu,

praktických i teoretických znalostí a pohybových návyků z hodin tělesné výchovy, ale

i jiných předmětů. Její kladný vliv by neměl končit výstupem ze základní školy, ale měl

by procházet všemi stupni vzdělávání.

Pro jakoukoli změnu nedostatku pohybové aktivity mladistvých je třeba

znát konkrétní důvody, které jsou překážkou k aktivnějšímu životnímu stylu a na základě

této znalosti vytvářet intervenční programy, zapojující všechny důležité aspekty – rodinu,

školu, vlastní motivaci. Pouze jedinci s kvalitními teoretickými znalostmi i praktickými

zkušenostmi z oblasti pohybové aktivity mající podporu v rodině budou uvědoměle

zařazovat pohyb do svých denních činností, využívat moderních technologií pro svůj

prospěch a budou schopni vést kvalitní život s minimem zdravotních omezení.
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1 PROBLEMATIKA POHYBOVÉ AKTIVITY ADOLESCENTŮ

1.1 Zdravotní benefity pohybové aktivity

Světová zdravotnická organizace (WHO) od roku 1948 definuje zdraví nejen jako

nepřítomnost choroby, ale rovněž jako stav úplné duševní, tělesné a sociální pohody.

Je výsledkem složitých vztahů mezi lidským organismem a biologickými, fyzikálními,

chemickými a socio-ekonomickými faktory vnějšího prostředí a způsobem života daného

jedince. Zdraví je tedy nutno chápat jako výsledek působení mnoha faktorů ve třech

základních rovinách: psychické, fyzické a sociální. Pro všechny stanovené roviny má

zásadní význam pohybová aktivita, kterou lze definovat jako libovolný fyzický pohyb

zabezpečený kosterním svalstvem, jenž vede ke zvýšení energetického výdeje

nad klidovou úroveň metabolismu (Machová a kol., 2009; Tichá, 2012; WHO, 2018).

Díky stále se zlepšující zdravotnické péči dochází k prodlužování délky i kvality

života, a to především v ekonomicky silných a rozvinutých státech. V těchto státech ale

neplatí další přímá úměra – čím bohatší stát, tím více obyvatel se zdravým životním

stylem a dostatečným množstvím pohybové aktivity. Vytváří se paradoxní situace,


[…]


strach. Mohl by tě tedy podobný náramek nebo zmíněná aplikace v mobilu

motivovat k tomu, abys chodil víc? Nevím. Proč nevíš? Prostě nevím, kvůli číslu

v mobilu bych nechodil víc, to by se k tomu muselo něco přidat. Jak jsou různé výzvy

nebo se chodí pro dobrou věc. Tak to možná jo, to bych se zapojil. A kdyby ses dozvěděl,
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že je nějaký doporučený počet kroků pro tvůj věk a pohlaví, snažil by ses ho splňovat

za kontroly té aplikace? Někdy jo. A každý den? Kdyby mi zbejvalo třeba pět kroků,

tak jasně že bych je ušel, ale kdyby to bylo … já nevím, tisíc, tak to by se mi nechtělo.
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Příloha 7 Standardizovaný dotazník (Antala a kol., 2012)

I. Oblíbenost, významnost, náročnost předmětu TV

1. Tělesná výchova je pro mne předmět:

1. Velmi oblíbený

2. Oblíbený

3. Ani oblíbený, ani neoblíbený

4. Neoblíbený

5. Velmi neoblíbený

2. Tělesná výchova znamená pro mne předmět:

1. Velmi významný

2. Významný

3. Možná významný, možná nevýznamný předmět

4. Málo významný

5. Nevýznamný

3. Tělesná výchova znamená pro mne předmět:

1. Velmi náročný

2. Náročný

3. Ani náročný, ani lehký předmět

4. Lehký

5. Velmi lehký

4. Na tělesnou a sportovní výchovu jsem:

1. Velmi nadaný

2. Nadaný

3. Středně nadaný

4. Málo nadaný

5. Nenadaný

5. Na hodinách tělesné a sportovní výchovy jsem:

1. Velmi snaživý

2. Snaživý

3. Někdy se snažím, jindy ne

4. Méně snaživý

5. Vůbec se nesnažím

6. Na hodinách tělesné a sportovní výchovy jsem:

1. Velmi motivovaný

2. Motivovaný

3. Středně motivovaný

4. Málo motivovaný

5. Nemotivovaný

II. Pocity, emoce na hodinách tělesné a sportovní výchovy

1. Na hodinách tělesné výchovy se cítím:

1. Vždy dobře

2. Většinou dobře

3. Občas dobře, občas špatně

4. Většinou špatně

5. Vždy špatně

2. Když odpadne hodina tělesné výchovy:

1. Vždycky mne to těší

2. Často mne to těší

3. Je mi to lhostejné

4. Většinou jsem rozladěný

5. Vždycky jsem rozladěný
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3. Z které činnosti, cvičení máš na hodinách tělesné výchovy největší obavy (strach)?

a)

b)

c)

4. Které činnosti na hodinách tělesné výchovy nemáš rád?

a)

b)

c)

III. Obsah hodin tělesné a sportovní výchovy

1. S nabídkou pohybových a sportovních aktivit na hodinách tělesné výchovy jsem:

1. Velmi spokojen

2. Spokojen

3. Částečně spokojen, částečně nespokojen

4. Nespokojen

5. Velmi nespokojen

2. Jakou činnost bys chtěl v tělesné a sportovní výchově vykonávat častěji?

a)

b)

c)

3. Pokud tě hodiny TV nebaví, co bývá obvykle nejčastější příčinou? (zakroužkuj nejvýš 3 možnosti)

1. Neatraktivní obsah

2. Nezájem učitele

3. Způsob hodnocení

4. Nepřiměřené požadavky na výkon

5. Nechce se mi

6. Nevhodný metodický postup při vyučování

7. Nezájem ostatních spolužáků

8. Nezáživnost vyučování

9. Nevyhovující podmínky

10. Špatná atmosféra při vyučování

11. Upřednostňování šikovných žáků

12. Koncentrace na následující hodiny (písemka, zkouška apod.)

13. Jiné …

4. Pokud jsi necvičící, co bývá nejčastěji důvodem necvičení? (zakroužkuj nejvýš 3 možnosti)

1. Nechce se mi

2. V hodinách je nuda

3. Nepřiměřené požadavky

4. Zdravotní problémy, nemoc

5. Nevyhovuje mi přístup učitele

6. Příliš bych se zpotil

7. Protože to chtějí rodiče

8. Nevyhovující podmínky

9. Nedostatek času k přípravě na další hodinu

10. Nechci si pokazit vysvědčení

11. Špatné podmínky pro hygienu (možnost umytí, osprchování apod.)

12. Jiné …

IV. Volnočasové aktivity

1. Čemu se věnuješ nejčastěji ve volném čase? (zakroužkuj nejvýš 3 aktivity)

1. Sledování televize

2. Poslouchání rozhlasu

3. Poslouchání hudby

4. Čtení (knihy, časopisy)

5. Sportování (aktivní – v klubu, v kroužku, sám)

143

6. Návštěva sportovních utkání (jako divák)

7. Návštěva kina, divadla, koncertů, kulturních akcí

8. Umělecké aktivity (zpěv, hudba, výtvarné aktivity)

9. Posezení s přáteli, kamarády

10. Práce s počítačem, mobilem (hry, internet)

11. Domácí práce, v zahradě

12. Sebevzdělávání (učení, studium i z internetu)

13. Nedělám nic, pasivně odpočívám

14. Jiné

2. Čemu by ses chtěl věnovat ve svém volném čase, kdyby k tomu byly vhodné podmínky?

a)

b)

c)

Ročník: Věk: Pohlaví: 1. Chlapec 2. Dívka

Sportovní aktivita: 1. výkonnostní (závodní, sportovní klub aj.)

2. rekreační (kroužky, s kamarády, rodiči)

3. nesportuji

Uveď svou tělesnou výšku (v cm) …… a tělesnou hmotnost (v kg) ……..

Jak hodnotíš svůj zdravotní stav? 1. nebývám nemocen 2. bývám občas nemocen 3. bývám často nemocen