# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

## Zápis o státní rigorózní zkoušce

dne 8. 6. 2021 v 13:00 hod.

**Jméno, příjmení, tituly:** Mgr. Kateřina Králová, Ph.D.

**Téma:** Disertační práce „Bariéry aktivního životního stylu hypokinetické mládeže“ byla uznána jako práce rigorózní.

**Předseda komise:** Mgr. Jan Chrudimský, Ph.D.

**Členové komise:** doc. PhDr. Irena Parry Martínková, Ph.D.
PhDr. Ivana Harbichová, Ph.D.
PaedDr. Květa Prajerová, CSc.
PhDr. Libor Flemr, Ph.D.

Vaše účast jako člena komise na zkoušce je nezastupitelná.

V průběhu zkoušky byly položeny následující otázky:
Amická filozofie; Motivace-behavičské koncepce; klasifikace
oslabení a jejich skupiny; Problematika pohybově inaktivní
mládeže; Role učitelů a činnosti podporující pobízení aktivitu
žáků ve školní tělesné výchově.
Položené otázky byly zodpovězeny dle očekávání členů
zkouškové komise.

---

### HLASOVÁNÍ

Počet členů komise: 5

Přítomno členů komise: 5

Počet odevzdaných hlasů kladných: 4

záporných: 1

Komise v tajném hlasování rozhodla o úspěšné - ~~neúspěšné~~ státní rigorózní zkoušce.